

ZGINĘLI W OSTATNIM DNIU OKUPACJI



dniu wyprowadzają z oflagu XXI c jeńców norweskich, prowadząc ich szosą w kierunku zachodnim. Wśród Niemców zamieszkałych w Ostrzeszowie zapanował strach - wyjeżdżają z miasta pociągami, samochodami oraz zarekwirowanymi Polakom powozami konnymi. (...)

W sobotę, 20 stycznia 1945 roku, od wczesnego rana rozwścieczeni niemieccy żandarmi wchodzą do mieszkań ostrzeszowian, poszukując mężczyzn. Aresztują ich i sprowadzają pod ratusz. Inni żandarmi „polują” na Polaków na ulicach, strzelają do niewinnych ludzi. Zamordowanych zostaje czterestu mieszkańców miasta: **Alojzy Adamski, Ignacy Biernat, Szczepan Biernat, Jan Kubasik, Ignacy Kubasik, Józef Murawa, Franciszek Poszwa, Marian Rutkowski, Zbigniew Biernacki, chłopak o nazwisku Gruszka, Walerian Stępniewicz i Marian Stręk.** Przez pomyłkę zginął też jeden z niemieckich osadników.

Aby sterroryzować aresztowanych, niemieccy żandarmi na oczach współwięźniów rozstrzelali przed ratuszem kilkunastoletniego ucznia krawieckiego, **Walentego Płaczkę.**

20 stycznia na ostrzeszowskim Rynku rozbrzmiewały „Mazurek Dąbrowskiego” i „Rota”. 75 lat wcześniej w tym samym miejscu słychać było szczękot niemieckich karabinów, wykrzykiwania żołdaków i cichy lament zrozpaczonych, przerażonych ludzi. Dobiegała końca, trwająca 1970 dni, okupacja Ostrzeszowa, ale za tę wolność czternastu mieszkańcom miasta przyszło zapłacić najwyższą cenę.

Niemieckie patrole biegały po ulicach, domach i podwórkach, strzelając do przypadkowych ludzi. W sobotę, 20 stycznia 1945 r., Niemcy urządzili rzeź, która odąd przejdzie do historii jako Krwawa Sobota.

Dla upamiętnienia tego wydarzenia i uczczenia pomordowanych mieszkańców miasta, w 75. rocznicę tamtych wydarzeń, zebrał się przed ratuszem przedstawiciele społeczeństwa - delegacje władz miasta i powiatu, kombatancki, młodzież ze szkół

ponadpodstawowych oraz harcerze ZHP.

Koszmar ostatniego dnia niemieckiej okupacji Ostrzeszowa przypomniła Mirosława Rzepećka - kierownik muzeum. Przytoczyła fragmenty zapisków, zmarłego przed tygodniem, Władysława Grafa, zamieszonych w jednym z „Zeszytów Ostrzeszowskich”.

- W piątek, 19 stycznia 1945 roku, na stacji kolejowej z wagonów wylądowuje się wojsko niemieckie. Po zgrupowaniu w kolumny Niemcy odjeżdżają z dworca, obsadzając stanowiska w lesie klasztornym i na drogach przyległych do zachodnich granic miasta. W tym



Około 80 Polaków - mieszkańców Ostrzeszowa, doprowadzono do budynku byłego jenieckiego (obecnie budynek I LO). Tam następnego dnia mieli zostać rozstrzelani. Wykonaniu wyroku zapobiegło szybkie natarcie wojsk radzieckich. Wczesnym rankiem, 21 stycznia, ul. Wieluńska wjechały do Ostrzeszowa czołgi. Po nich, od ul. Grabowskiej, nadjechała kolejna grupa czołgów. Około godz. 8.30 zakładnicy byli wolni, w Ostrzeszowie zakończyła się okupacja hitlerowska.

W intencji obrońców polskości i ofiar wojny, a także prosząc o dar pokoju w ojczyźnie i na świecie, odmówiono modlitwę prowadzoną przez ks. prałata Leszka Szkopka.

Pod tablicą poświęconą ofiarom Krwawej Soboty delegacje złożyły wiązanki kwiatów. Przed ratuszem, a także na mogile pomordowanych zapłonęły ognie pamięci.

Ta pamięć jest potrzebna i ważna nie tylko dla tych, którzy jeszcze wspominają tamten czas, ale przede wszystkim dla młodych pokoleń, by również wiedziały, jaką treść kryje w sobie napis: **ZYCIE WASZE OJCZYZNĘ WSKRZESIŁO**, umieszczony na grobie pomordowanych ostrzeszowian. *K. Juszczyk*



Dzień Seniora w gabinetach kosmetycznych



Znajoma, mama, babcia, teściowa, samotna sąsiadka - wokół nas jest mnóstwo osób starszych, o których należy pamiętać i to nie tylko od święta.

Pani Paulina Adamska, właścicielka PP SPA, oraz pani Marta Chowańska prowadząca M.make-up Ch.arm - gabinety kosme-

tyczne w Ostrzeszowie - wyszły z inicjatywą społeczną i 24 stycznia zorganizowały Dzień Seniora.

Jak wiemy, nie każdy senior jest dziadkiem czy babcią, ale każdemu należy się uwaga i zainteresowanie. Głównym celem imprezy była aktywizacja osób starszych, które nierazduko borykają się z depresją, samotnością, kłopotami zdrowotnymi czy brakiem pewności siebie. Organizatorki postanowiły połączyć integrację oraz darmowe konsultacje z warsztatami z dziedziny zdrowia i urody.

W piątek od godziny 10.00 do 13.00 seniorzy z ostrzeszowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku mieli okazję posłuchać wykładów kosmetycznych o cerze dojrzałej oraz zarówno domo-

wej, jak i profesjonalnej pielęgnacji skóry twarzy i stóp. Oprócz tego Marta Chowańska poprowadziła warsztaty makijażu. Gościem specjalnym była



pani Kinga Łakoma - konsultant ortopedyczny, która przygotowała wykład o halluksach, wadach postawy i problemach z kręgosłupem.

W gabinetach panowała radosna atmosfera, pachniało kawą, goście z zainteresowaniem chłonili wiedzę,

korzystali z fotela do masażu oraz warsztatów. Organizatorkom serdecznie gratulujemy pomysłu oraz zaangażowania i oczywiście czekamy na kolejną edycję.

K. Koźmińska

I POWIATOWY PRZEGLĄD KOŁĘD I PASTORAŁEK

18 stycznia w Ostrzeszowskim Centrum Kultury odbył się I Powiatowy Przegląd Kołęd i Pastorałek. Podczas tzw. eliminacji na scenie swoje umiejętności wokalne zaprezentowało kilkadziesiąt osób - zarówno soliści, jak i zespoły. Zwycięzcami zaś byli kon-

cert laureatów w kościele pw. św. Jadwigi Królowej w Ostrzeszowie. To pierwsza tego typu impreza, którą zorganizowało Ostrzeszowskie Centrum Kultury, i na pewno nie ostatnia. Świadczy o tym chociażby ilość chętnych, którzy wystartowali w eliminacjach. A były to dzieci ze szkół podstawowych, młodzież

i dorośli, często członkowie lokalnych zespołów. Dominowała tematyka świąteczna. Nie zabrakło polskich kołęd, znanych pastorałek czy utworów bożonarodzeniowych. Zmaganiom uczestników przysłuchiwało się jury



w składzie: Zenon Stobrała, Janusz Jurkiewicz i Maciej Knopik. I to właśnie ci panowie musieli dokonać niełatwego wyboru i wyłonić laureatów.

W kategorii klas I-III zwyciężył Wojciech Gałęcki z Kobyłej Góry, w kategorii klas IV-VI - Blanka Pie-rucka z Grabowa nad Proszą, a w ka-

tegorii klas VII-VIII - Kamil Krzemiński z Doruchowa. Wśród uczniów szkół średnich najlepiej wypadła Sara Kasprzak z Opatowa. Z kolei przedstawiciele Szkoły Podstawowej w Kobyłej Górze triumfowali w kategorii zespoły.

Oprócz laureatów w finałowym koncercie, jaki odbył się w sobotni

wieczór w parafii Jadwigi Królowej, wystąpił chór Joyful Gospel pod dyrekcją niezastąpionej Aleksandry Marszałkowskiej. Publiczność zgromadzona w kościele była zachwycona...

A. Ławicka

SENIORZY Z GRABOWA MAJĄ SWÓJ KLUB

Seniorzy z Miasta i Gminy Grabów nad Proszą mają powód do radości. W piątek, 17 stycznia, uroczystie otwarto Klub „Senior+”. Placówka powstała w zaadaptowa-

nych pomieszczeniach dawnego klasztoru Franciszkanów. W uroczystym otwarciu uczestniczyli m.in. doradca wojewody wielkopolskiego Maria Gryczka, konserwator dzieł sztuki Ewa Kuśniercz-Zawadow-

ska, wykonawcy - Zarząd PB AKME, radni Rady Miejskiej z przewodniczącym Marcinem Bielem oraz przedstawiciele Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Grabowie i Stowarzyszenia „Pelikan”.

Na początku tradycyjnie przecięto wstęgę. Omówiono też zakres prac, jakie wykonano w dawnych salach klasztoru. Burmistrz Maksymilian Ptak podkreślił, że ze względu na specyfikę budynku i stan techniczny pomieszczeń, nie była to łatwa inwestycja. Jednak wszystko udało się zakończyć w czasie i - co ważne - zgodnie z zaleceniami ochrony konserwatorskiej - w sali klubowej zachowano sklepienia, a na posadzkach odwołowano historycznie stosowaną cegłę, układaną w jodełkę. Teraz odnowione sale wyglądają iście królewsko.

Placówka ma pełnić funkcję sali spotkań, poza tym aneks kuchenny ze sprzętem i urządzeniami do przygotowywania posiłków, łazienkę i toalety oraz szatnię. Jest też salka do



zająć rehabilitacyjno-ruchowych. Klub prowadzony będzie przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grabowie.

Seniorzy (w wieku 60+) mogą korzystać z oferty od poniedziałku do piątku w godzinach 12-16. Dla uczestników przygotowano różnorodną ofertę; dwa razy w tygodniu do dyspozycji będzie także fizjoterapeuta.

Podczas uroczystości goście przekazali zasłużone gratulacje, podziękowania, życzenia i prezenty

dla pomysłodawców, organizatorów i wykonawców. Czas swym występem umilił zespół Harmonia.

Miasto i Gmina Grabów nad Proszą pozyskała na realizację przedsięwzięcia dofinansowanie w kwocie 150 tysięcy złotych w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020 (Edycja 2019). Całkowity koszt zadania wyniósł 350 tysięcy złotych.

Ewa Pilarczyk

Cegiutki
Twoje miejsce na wesele, przyjęcie okolicznościowe i niedzielny obiad
Danie Dnia na nadchodzącą niedzielę: Krem z pora z grzankami, polędwiczki z cebulką, ziemniaki pieczone, zestaw surówek.

Informacja na temat oferty weselnej i rezerwacja stolików w restauracji:
609 609 225 oraz 609 609 240
Szkłarka Mysłiewska 101
www.facebook.com/CegiutkiWLesie

UWAGA W dniach 27.01.- 10.02.2020r. RABAT 10% na meble HELVETIA

HELVETIA PROMOCJA -10% SALON Angela
SALON MEBLOWY Angela, ul. Kaliska 12, Ostrzeszów
tel. 530 713 077 www.angela24.pl

